PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________

  № ______

ст-ца Выселки

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
малым формам хозяйствования в агропромышленном

комплексе на поддержку сельскохозяйственного

производства на территории муниципального
образования Выселковский район
В целях реализации Закона Краснодарского края от 28 января 2009 года    № 1690-КЗ «О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 976-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства, организации проведения в Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Выселковский район (далее — Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Выселковского района, руководствуясь настоящим Порядком, в рамках своих полномочий, создать условия для эффективной реализации мер по осуществлению государственной поддержки развития малых форм хозяйствования на территории сельских поселений Выселковского района.

3. Признать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования Выселковский район от 8 августа 2016 года № 751 «Об утверждении  Порядка предоставления субсидий малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории муниципального образования Выселковский район»;

4. Главному специалисту, инженеру-программисту администрации муниципального образования Выселковский район М.А. Силаеву разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район.
5. Обнародовать настоящее постановление.
6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя  главы  муниципального  образования  Выселковский район Г.Г. Гнатенко.

7.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

	Глава муниципального образования Выселковский район
	С.И. Фирстков

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

муниципального образования

Выселковский район

от ____________________ № ____

ПОРЯДОК
предоставления субсидий малым формам хозяйствования
в агропромышленном комплексе на поддержку
сельскохозяйственного производства на территории
муниципального образования Выселковский район

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Законом Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 976-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными полномочиями по поддержке сельско​хозяйственного производства, организации проведения в Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лече​нию, защите населения от болезней, общих для человека и животных», в целях реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утверждённой постановлением главы ад​министрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944, и определяет правила предоставления субсидий, предоставляемых из краевого бюджета бюджету муниципального образования Выселковский район.

2. Администрация муниципального образования Выселковский район осуществляет государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в виде предоставления финансовой государственной поддержки развития деятельности личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области сельскохозяйственного производства.
3. Заявителями при предоставлении государственной услуги являются:

граждане, проживающие на территории Краснодарского края и ведущие личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования Выселковский район в соответствии с действующим законодательством;
крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории Краснодарского края и осуществляющие деятельность в области производства сельскохозяйственной продукции на территории муниципального образования Выселковский район;
индивидуальные предприниматели, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, отвечающие требованиям Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» зарегистрированные на территории Краснодарского края и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Выселковский район;

индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории Краснодарского края и осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования Выселковский район менее 1 года и имеющие соответствующий вид деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) – Раздел А. «Продукция сельского, лесного и рыбного хозяйства», обратившиеся в администрацию муниципального образования Выселковский район с заявлением о предоставлении субсидий (далее - заявители).

От имени заявителей могут выступать их представители. Полномочия представителей подтверждаются доверенностью, оформленной в установленном порядке, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

4. Представленные заявителем документы для получения субсидий рассматриваются комиссией по предоставлению субсидий малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории муниципального образования Выселковский район в течение 10 рабочих дней.
5. В сфере финансовой государственной поддержки крестьянских (фер​мерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, ведущих деятель​ность в области сельскохозяйственного производства, администрация муниципального образования Выселковский район расходует субвенции на предоставление субсидий в целях:

1) поддержки производства реализуемой продукции животноводства;

2) возмещения части затрат на приобретение племенных сельскохозяй​ственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (ко​ров, нетелей, конематок, овцематок, ремонтных тёлок, ремонтных свинок, яро​чек, козочек), предназначенных для воспроизводства;
3) возмещения части затрат на содержание маточного поголовья племен​ных овец пород мясного направления «южная мясная», «романовская»,   «эдильбаевская»;

4) возмещения части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей защищённого грунта;

5) возмещения части затрат на оплату услуг по искусственному осемене​нию сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, свиней, овец и коз);
6) возмещения части затрат на приобретение систем капельного ороше​ния для ведения овощеводства;
7) возмещения части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек;

8) возмещения части затрат на приобретение технологического оборудования крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в области сельскохозяйственного производства.
Расчётные размеры ставок субсидий, указанных в подпунктах 1 – 8 настоящего пункта, для определения объёма субвенций муниципальному образованию Выселковский район на осуществление соответствующих государственных полномочий приведены в приложении № 1 к настоящему Порядку.
6. В сфере финансовой государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств в области сельскохозяйственного производства администрация муниципального образования Выселковский район расходует субвенции на субсидирование:
1) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных тёлок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

2) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на искусственное осеменение сельскохозяйственных животных;

3) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на производство реализуемой ими продукции животноводства;

4) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на строительство теплиц для выращивания овощей защищённого грунта;
5) части затрат граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек;
6) части затрат граждан, занимающихся личным подсобным хозяйством, на содержание маточного поголовья племенных овец пород мясного направления «южная мясная», «романовская», «эдильбаевская»;
7) затрат организаций и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, на организацию работ по созданию культурных пастбищ для выпаса коров, содержащихся в личных подсобных хозяйствах;
8) части затрат на приобретение технологического оборудования для животноводства и птицеводства личными подсобными хозяйствами.

Расчётные размеры ставок субсидий, указанных в подпунктах 1 – 8 настоящего пункта, для определения объёма субвенций муниципальным образованием Выселковский район на осуществление соответствующих государственных полномочий приведены в приложении № 2 к настоящему Порядку.
7. Администрация муниципального образования Выселковский район расходует указанные в подпунктах 1 – 8 пункта 3, подпунктах 1 – 8 пункта                4 настоящего Порядка субвенции на предоставление субсидий личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на затраты, понесённые в текущем финансовом году и четвёртом квартале предыдущего года, при условии ведения ими соответствующей производственной деятельности на момент подачи заявления.
8. Не использованные в текущем финансовом году остатки субвенций подлежат возврату в доход краевого бюджета в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за отчётным.

	Первый заместитель главы

муниципального образования

Выселковский район
	Г.Г. Гнатенко